## CAP. IV.

Quod sanctum tabernaculum quod in deserto populo præferebatur, figura Christi erat, et quod arca quæ in eo tabernaculo erat, et lucerna, adeoque altaria, cum thymiamatis tum oblationum, ipsum significabant Christum.

VI, 69. Respondit ergo ei Simon Petrus : Domine, ad quem ibimus ? Verba vitæ æternæ habes.

Per unum illum qui cæteros inter eminebat loquuntur omnes, sanctam utique et sanctis congruentem servantem disciplinam, ut etiam hoc pacto posteris exemplum præberent prudentiæ singularisque modestiæ. Decet enim non omnes confuse nec alios præ aliis ad loquendum temere prosiliendo magistri aures obtundere, sed dicendi locum iis cedere qui consilio et ordine cæteris præsumunt. Eam ob rem Paulus, « Prophetæ, inquit, duo aut tres dicant, idque vicissim. » Quia enim prophetiæ gratia or- nati erant, idcirco suos auditores alloqui majori cum sapientia jubebantur. Opus igitur erat sanctis dignæ prudentiæ, ei soli cunctorum nomine respondendi vices deferre, qui loco et ordine major erat. « Ad quem igitur ibimus ? » inquit, pro eo quod est, Quis nos similia docebit ? vel, Apud quem meliora inveniemus ? « Verba vitæ æternæ habes, » non dura, sicuti aiunt illi, sed quæ ad rem omnium præstantissimam deducunt, hoc est ad æternam et longævam vitam, et ab omni corruptione alienam. Ex his autem verbis discere profecto poterimus, uni ac soli magistro Christo esse adhærendum, eumque nobis duce adhibendum qui nos ad vitam sempiternam rite deducere potest. Sic enim, sic in cœlestem ac divinam ingrediemur aulam, et in primogenitorum Ecclesiam intromissi, bonis cumulabimur quæ humano ingenio capi nequeunt. Rem quippe bonam ac salutarem esse, unum Christum sequi velle, cum eoque perpetuo versari, ipsa rei natura manifeste demonstrabit. Sed nihilominus ex veteribus Scripturis id agnoscemus. Cum Ægyptiorum excussa tyrannide ad promissionis terram Israelitæ pergerent, non incertis et vagis itineribus, neque quocumque vellent ferri permisit Deus : dubium quippe non erat eos vagos fore si duce destituerent. Quapropter scriptum est rursus ad informationem nostram in libro qui Numerorum dicitur : « Et die qua statutum est tabernaculum, texit nubes

<sup>13</sup> 1 Cor. xiv, 29.

tabernaculum, domum testimonii : et vespere erat super tabernaculum velut species ignis usque mane. Ita fiebat semper : nubes tegebat illud die, et species ignis nocte. Et cum ascendisset nubes a tabernaculo, et postea promovebant filii Israel; et in loco ubicunque steterat nubes, ibi castra collocabant filii Israel. Per præceptum Domini promovebunt. Et custodient filii Israel custodiam Dei, et non promovebunt. Per vocem Domini in castris erunt, et per vocem Domini promovebunt<sup>76</sup>. » Vides ut sequi jubeantur, et castra movere simul cum ascendente nube, et rursus cum ipsa subsistere et conquiescere? Adhærere quippe ductori suo, cum ipsis Israelitis hunc temporis, tum nobis impræsentiarum non separari a Christo salutare est. Ipse enim erat veteribus ut tabernaculum, et nubes, et tanquam ignis adumbratus, sed, quantum in nobis est, rei historiam ad spiritalem sensum transferemus. ἀπαιρούση τῇ νεφέλῃ, συγκαταλείπει δὲ πάλιν αὐτῇ, καὶ γούντι σωτήριον καὶ τότε μὲν ἦν τοῖς ἐξ Ἰσραὴλ, γὰρ ἦν τοῖς ἀρχαιοτέροις καὶ ὡς σκηνῆ, καὶ νεφέλῃ, καὶ ὡς πύρ μορφωμένος· μετοισθῆσεται δὲ πάλιν, ὡς ἐφικτὸν, τῆς ἱστορίας ὁ λόγος ἐπὶ τὸ πνευματικόν.

Postquam «Sapientia ædificavit sibi domum,» ut scriptum est<sup>77</sup>, ac verius tabernaculum, id est templum illud ex Virgine sibi exstruxit, descendit in ipsam **385** incomprehensibili ac divina ratione qui est in sinu Dei ac Patris sui Deus Verbum, et homo factus est<sup>78</sup>, ut jam illuminatis ac tanquam in die ambulantis, juxta Pauli dictum<sup>79</sup>, nubes fieret obumbrans, et perturbationum æstum qui ex infirmitate oritur exstinguens: ignorantibus autem adhuc et in tenebris versantibus, ignis illuminans, et in ardorem Spiritus eos transformans. Qui namque boni sunt, calidos Spiritu esse credimus: nec enim aliam ob causam existimo nubem interdiu supra tabernaculum apparere, ignem vero noctu Quod autem sequitur, non suapte nutu progrediendum, sed consistendum aut pergendum ad nubis motum, figura rursus erat, ut intelligeres id quod a Christo dictum est: «Si quis mihi ministrat, me sequatur: et ubi ego sum, illic et minister meus erit<sup>80</sup>.» Constantia enim in eo sequendo, eique jugiter adhærendo significatur, dum ab ejus latere ministrum discedere non oportere dicitur. Simul autem cum Servatore Christo incedere, et eum sequi, non utique secundum corpus intelligitur, sed operum virtute potius peragitur, quam firmo animo respicientes sapientissimi discipuli, et retro abire cum incredulis ceu perniciosum recusantes, jure aiunt: «Ad quem ire possumus?» quasi dicant: Tecum semper versabimur, tuisque mandatis obtemperabimus, ac sermones suscipiemus, ne leviter quidem culpantes aut cum vecordibus illis durum esse pulantes quod ad nos edocendos protuleris, sed exclamabimus potius: «Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo<sup>81</sup>.» Hæc est ergo loci propositi sen-

ποιεῖσθαι τὰς πορείας αὐτοὺς Θεός, οὐδὲ ὅποιεπρ ἂν τις ἐθελῆσαι βαδίζειν ὁ νομοθέτης ἤφειε· πλανηθῆσθαι γὰρ πάντως οὐκ ἔχοντας τὸν ἠγούμενον οὐκ ἀμφίλογον ἦν. Διὰ τοῦτο γέγραπται πάλιν πρὸς ὑποτύπωσιν ἡμετέραν ἐν τῷ βιβλίῳ τῷ καλουμένῳ τῶν Ἀριθμῶν· «Καὶ τῇ ἡμέρῃ, ἣ ἐστάθη ἡ σκηνή, ἐκάλυψεν ἡ νεφέλη τὴν σκηνήν, τὸν οἶκον τοῦ μαρτυρίου, καὶ τὸ ἑσπέρας ἦν ἐπὶ τῆς σκηνῆς ὡς εἶδος πυρός, ἕως πρωῆ. Οὕτως ἐγίνετο διὰ παντός· ἡ νεφέλη ἐκάλυπτεν αὐτὴν ἡμέρας, εἶδος πυρός τὴν νύκτα. Καὶ ἠνίκα ἀνέβη ἡ νεφέλη ἀπὸ τῆς σκηνῆς, καὶ μετὰ ταῦτα ἀπήραν' οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ, καὶ ἐν τῷ τόπῳ, οὗ ἂν ἔσθη ἡ νεφέλη, ἐκεῖ παρενέβαλον οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ. Διὰ προστάγματος Κυρίου ἀπαροῦσι. Καὶ φυλάξονται οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ τὴν φυλακὴν τοῦ Θεοῦ, καὶ οὐ μὴ ἐξάρωσι. Διὰ φωνῆς Κυρίου παρεμβάλοισι, καὶ διὰ προστάγματος Κυρίου ἀπαροῦσιν.» Ὁρᾷς ὅπως ἀκολουθεῖν ἐπιτάττονται, καὶ συναπαρῖν μὲν καὶ συγκατευναίξεσθαι; Τὸ γὰρ συνεῖναι τῷ ποδηγῶντι καὶ ἡμῖν δὲ νυκτὶ τὸ μὴ χωρίζεσθαι Χριστοῦ. Αὐτὸς γὰρ ὡς πύρ μορφωμένος· μετοισθῆσεται δὲ πάλιν, ὡς ἐφικτὸν, τῆς ἱστορίας ὁ λόγος ἐπὶ τὸ πνευματικόν.